
1st week: REVISION. Personal and Family history. Work and Social 

history. History of Cardiovascular diseases. Health condition. 

Grammar: Dative Case in Plural. New verbs with dative. 

 

Fill in one word 
1. Budí vás ta bolest ze spaní v noci? 

2. Hubnete, nebo tloustnete? 

3. Trpíte změnami nálady? 

4. Jaký máte krevní tlak / obraz? 

5. Kde přesně vás to bolí? 

a. Na ramenu 

b. V břichu 

c. V žaludku 

d. Na / v zádech 

6. Jak dlouho trvají ty potíže / problémy / bolesti? 

7. Co tu bolest vyvolává? 

8. Kam se bolest šíří? 

Complete doctor’s question 
1. Jak se cítíte? – Cítím se špatně, nemám na nic náladu (mood). 

2. Kolik měříte – 185 cm. 

3. Kolik vážíte?  // Jaká je vaše váha? – 98 kilo. 

4. Máte bolest v klidu nebo při námaze? Bolí to v klidu?  – V klidu mě to nebolí. 

5. Máte vysoký krevní tlak? Jaká je ta bolest? Můžete tu bolest popsat? Máte bolest na hrudi? – 

Takový tlak, jako by mě něco tlačilo do prsou. 

6. Kdy je to lepší? Kdy se to zlepšuje? Kdy ta bolest přestala? – Když jsem si vzal léky proti 

bolesti. 

a. Přestal jsem brát drogy / léky. 

b. Přestal jsem studovat. 

c. Přestal jsem kouřit 

d. Začal jsem brát léky / drogy… 

e. Začal jsem studovat. Začnu (I will start) – začne (it will start) 

7. Kam se ta bolest šíří? – Do levé ruky. 

8. Kdy máte bolesti? Máte bolesti při cvičení? –  Když se zvedám. 

a. Když vstávám. 

9. Budí vás ta bolest v noci? –  Ano, budí, pak nemůžu kvůli tomu usnout. 

10. Máte chuť k jídlu? – Ne, jím moc málo. 

11. Držíte dietu? Hubnete? – Ne, mám o šest kilo více než minule. 

12. Od kdy / jak dlouho máte bolest? – Od rána. 

 



Complete the sentences with suitable words. 
1. Kam se bolest šíří? -Do třísla.  

a. Bolest se šíří do levé paže, do horní / dolní končetiny, do dolní čelisti, do močového 

měchýře, do hýždě 

2. Bolí vás to v klidu nebo jen při námaze?  

3. Co bolest vyvolává? –Prudký pohyb (quick move).  

4. Jaká je ta bolest? 

5. Kde to bolí? 

6. Můžete tu bolest popsat? –Je to intenzivní pálivá bolest.  

7. Změnila se vám váha? –Ano, přibrala jsem pět kilo.  (gained) 

8. Jakou máte stolici? –V poslední době nepravidelnou, trpím zácpou / průjmem.  

9. Máte nějaké problémy s močením / močí? – Proud moči je slabší než dřív.  

10. Vážíte pořád stejně nebo ne / tloustnete / přibíráte na váze? –Vážím teď o tři kila míň.  

11. Kdy vás to přestalo bolet? –Bolí mě to od večera.  

12. Bolesti přešly. 

13. Vystřeluje ta bolest někam? –Do levé paže.  

14. Kolik polštářů máte v noci pod hlavou? 

 

Fill in the gaps 
1. Berete / kouříte  někdy nějaké návykové látky? — V mládí jsem trochu kouřil trávu. 

2. Kde nejčastěji jíte? — Doma, vařím každý den pro děti. 

3. Kolik litrů tekutin pijete / vypijete  za den? — Asi litr. 

4. Jak trávíte volný čas? — Doma, dívám se na televizi. Trávit = to spend, to digest, to 

poison 

5. Jíte pravidelně? Kolikrát denně? — Asi pětkrát, mám cukrovku. 

6. Pijete kávu nebo alkohol? — Kávu ne, alkohol občas. 

7. Kolik cigaret denně kouříte? — Asi tři krabičky. 

8. Zkoušel jste někdy nekouřit / přestat? — Ano, minulý rok, ale nepodařilo se mi to. 

9. Pomáhají vám děti nebo sousedi? — Ne, starám se o sebe sama. 

10. Máte domácí zvířata? — Ano, mám kočku a křečka. Medvěd (bear). 

11. Berete / Užíváte nějaké drogy? – Ne, nikdy. 

12. Bydlíte / žijete / pijete sám? — Ne, s manželkou. 

13. Kde bydlíte? Ve městě, nebo na vesnici (village)? — Ve městě, tady v Brně. 

14. Chodíte do práce pěšky / pravidelně? — Ano, většinou (mostly).  

15. Chodím na Masarykovu univerzitu pěšky. 

16. V kolika letech jste začala kouřit? — Asi v patnácti.  

17. Jak velký máte dům? — Máme dvě patra a zahradu. 

18. Jak často cvičíte? — Dvakrát týdně chodím do posilovny. 

19. Máte problémy se spaním? — Ne, usínám dobře. 

20. Pracujete / spíte / jíte pravidelně? — Ne, pracuju na směny, jsem zdravotní sestra.  

21. Kdy vstáváte? — Většinou mezi šestou a sedmou ráno. 

22. Bydlíte v domě, nebo v bytě? — Máme rodinný dům se zahradou. 

23. V kolik hodin chodíte spát? — Asi v deset večer. 



24. Jak velký máte byt? — Mám tři pokoje. 

25. Jak jezdíte do práce? — Někdy autem, někdy autobusem.  

26. Kolik hodin denně spíte / studujete? — Většinou tak šest. 

27. Kolik máte volného času? – Moc ne, jsem celý den v práci. 

 

  



Dative Case in Plural – M-case 
demostratives possesives numbers 

těm 

mým 
tvým 
jeho  
jejím 
našim 
vašim 
jejich 

dvěma 
třem 
čtyřem 
pěti 
… 

Gender adjectives nouns 

masculines 

MLADÝM 
ELEGANTNÍM 

PACIENTŮM 

feminines ŽENÁM 
NEMOCNICÍM  
(BOLESTEM) 

neutres AUTŮM 
MOŘÍM, NÁDRAŽÍM 

* Important, but irregular: lidi > LIDEM, děti > DĚTEM 

 

Verbs with dative 
děkovat / poděkovat, pomáhat / pomoct, rozumět / porozumět, věřit / uvěřit (to believe), stěžovat si 

(complain), gratulovat, *smát se, směju se (laugh), omlouvat se, prospívat / prospět (thrive), škodit / 

uškodit 

„líbí se mi“ structures: vadit, líbit se, chybět 

Škoda = pity, damage 

 

Vadí mi kouření. 

Chybí mi maminka. = I miss M… 

 

Směju se pacientům, doktorům, učitelům, kamarádům, rodičům. 

Směju se Bohům. 

Věřím + D = Věřím Petrovi. 

Věřím v Boha. =I trust in God. 

Věřím v bohy. = I trust in Gods. 

Use the verbs in sentences 
 

 



Create dative form 
1. Telefonoval jsem ______  (tvoje sestry). 

2. Nevěřím ______ (doktoři). 

3. Pomohl jsem______  (tvoji rodiče). 

4. Půjčila jsem auto ______   (její kamarádi). 

5.  (Vaše děti) ______  se líbí náš dům? 

6. Poděkovala jsem ______  (naši učitelé). 

7. Nevěřím ______   (lidi). 

8. (Její kolegyně) ______  chutná nejvíc italská kuchyně. 

9. Omluvil jsem se ______  (její sestřenice).  

10. (Pacienti) ______  je pořád zima? 

11. (Moji prarodiče) ______  bylo už 85 let. 

12. Nerozumím ______  (vaše otázky). 


